Аналитическая справка
по итогам муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников  в 2014/2015 учебном году в Советском районе

(дата проведения -28 ноября 2014 года)
по литературе
В муниципальном этапе    олимпиады по литературе приняло участие
 6 образовательных учреждений, что составило 60%. 
Количество школьников по классам представлено в таблице 1.
                                                                                                            Таблица 1
Представительство участников олимпиады по классам

	МОУ СОШ
	7 класс
	8 класс
	9
класс
	10 класс
	11
класс
	Всего
	Победителей и призеров (чел.)

	МБОУ-ООШ с.Розовое
	-
	1
	1
	-
	-
	2
	-

	МБОУ-СОШ №1
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	3

	МБОУ-ООШ с.Любимово
	-
	1
	1
	-
	-
	2
	-

	МБОУ-СОШ с.Мечётное
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	1

	МБОУ «Лицей»
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	4

	МБОУ – СОШ с.Золотая Степь
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	2

	МБОУ-ООШ с.Александровка
	1
	1
	1
	-
	-
	3
	-

	МБОУ-СОШ р.п.Советское
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБОУ-ООШ с.Новокривовка
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МБОУ-СОШ р.п.Пушкино
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	5
	7
	7
	4
	4
	27
	10


                        Итоги олимпиады представлены в таблице № 2.
 Победители и призеры муниципальной олимпиады                                  Таблица №2
	Ф.И.О. участника
	Образовательное учреждение
	Класс
	Количество баллов /Процент выполнения
	Ф.И.О. учителя (полностью),квалификационная  категория

	Спирина Александра Александровна
	МБОУ «Лицей» 
	7
	40/80
	Волгушова Любовь Геннадьевна (первая)

	Саушкина Татьяна Николаевна
	МБОУ-СОШ№1
	7
	43/86
	Анфиногенова Оксана Николаевна (высшая)

	Емельянов Александр Александрович
	МБОУ- СОШ с. Золотая Степь
	7
	41/82
	Семьяшова Наталья Валентиновна,
1 категория

	Сизоненко Мария Александровна
	МБОУ «Лицей»
	8
	40/30
	Волгушова Любовь Геннадьевна (первая)

	Кондратьева Ангелина Сергеевна
	МБОУ-СОШ с.Мечётное
	8
	33/66
	Колесниченко Светлана Евгеньевна

	Склярова Юлия Константиновна
	МБОУ-СОШ №1
	9
	68/45,3
	Дадатченко Татьяна Васильевна (высшая)

	Уразаева Альфия Рауфовна
	МБОУ «Лицей»
	9
	96/64
	Перова Наталия Вячеславовна
(первая)

	Аникеева Мария Андреевна
	МБОУ-СОШ «Лицей»
	10
	112/74,6
	Хасанова Гульмайра Лазаровна (высшая)

	Якимочев Владимир Сергеевич
	МБОУ –СОШ с.Золотая Степь
	10
	90/60
	Посадская Светлана Викторовна (высшая)

	Пилипец Анна Александровна 
	МБОУ – СОШ с.Золотая Степь
	11
	106/70,6
	Малина Елена Васильевна(высшая)

	
	
	
	
	


В   сравнении  с  прошлым   годом   процент  выполнения  олимпиадных заданий    стал выше. 
Сложными для участников оказались задания на проверку знаний истории литературы, теории литературы, структуры комплексного анализа текста, на умение создавать собственные тексты творческого характера. Это свидетельствует о недостаточной  подготовке участников муниципального этапа олимпиады по данным  направлениям работы.  Некоторые задания школьники не смогли правильно выполнить по причине недостаточного владения теоретико-литературными понятиями, из-за недостаточного  кругозора.

Жюри отмечает, что в целом уровень подготовленности участников муниципальной олимпиады оказался удовлетворительным.

Методической комиссии муниципальной олимпиады рекомендуется на следующий год включить  в олимпиадные задания  вопросы на знание теории литературы, включить задания по литературе XX века, задания творческого характера, на проверку умений применять знания в новой ситуации и т. д.

По итогам анкетирования (устного опроса) участников олимпиады, было установлено, что большинство победителей и призеров обучаются по учебникам авторов: В.Я.Коровиной (7-9), В.П.Журавлёва (11 классы), Ю.Лебедева (10 классы).
Учителя победителей и призеров олимпиады имеют первую и высшую категории.
Жюри муниципального этапа олимпиады считает необходимым обратить
внимание педагогов на более глубокую проработку следующих тем: связь литературы с другими видами искусства (кино, музыка), устное народное творчество, интерпретация литературного произведения,   умение создать своё произведение заданного жанра и тематики, проведение практикумов и экскурсий, изучение методической литературы по подготовке обучающихся к олимпиадам..

Председатель комиссии:                                                 Хасанова Г.Л.
